Дело № 1-4/2019 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Большое Село «26» февраля 2019 г.

Ярославской области

Судья Большесельского районного суда Ярославской области Киселева Е.В.,

при секретаре Горбачёвой О.С., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Большесельского района Ярославской области Нелидова А.Г., 

подсудимого ФИО3, 

защитника Остроушко А.М., представившего удостоверение № и ордер № от 15.02.2019, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное культивирование в особо крупном размере растений рода Конопля (Cannabis), содержащих наркотическое средство, при следующих обстоятельствах:

14 августа 2018 г. около 10 час. у ФИО3, находящегося в принадлежащей ему квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на совершение незаконного культивирования растений рода Конопля (Cannabis), содержащих наркотическое средство, для личных целей, в принадлежащей ему теплице, находящейся на приусадебной территории принадлежащего ему дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 14 августа 2018 г. около 12 часов в одном из неустановленных органом следствия магазинов «Упаковка», расположенном в гор. Рыбинске Ярославской области, приобрел необходимые ему для выращивания и культивирования растений рода Конопля (Cannabis) пластиковые стаканы, после чего в этот же день около 14 часов, находясь на приусадебном участке, расположенном около принадлежащего ему дачного дома по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность совершенного деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, подготовил приобретенные им пластиковые стаканы, высыпал в них имеющийся у него грунт, в который он поместил имеющиеся у него не менее 386 штук семян наркотикосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), и установил их в цветочные поддоны, в специально подготовленной для выращивания и культивирования указанных растений теплице, расположенной на указанном приусадебном участке около дачного дома, с целью создания специального микроклимата и повышенных температурных условий для быстрого прорастания растений рода Конопля (Cannabis). После чего, ФИО3 незаконно осуществил выращивание и культивирование 386 штук наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), которое состояло в уходе за взошедшими растениями: их регулярном поливе не менее одного раза в три дня, а также в поддержании специального для культивирования микроклимата в теплице на приусадебном участке около принадлежащего ему дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО3, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное культивирование наркотикосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), в теплице на приусадебной территории около принадлежащего ему дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 14 часов 14 августа 2018 г. до 17 часов 45 минут 11 сентября 2018 г. незаконно, в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г. №3-Ф3 (с последующими изменениями и дополнениями), осуществил культивирование 386 штук растений, которые согласно заключению эксперта № 21-1525 от 31 октября 2018 г. являются растениями рода Конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями, в редакции Постановления Правительства Российской Федерации № 718 от 22 июня 2018 г.) наркотикосодержащее растение Конопля (растение рода Cannabis) включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). Согласно Постановлению Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. № 934 «Об утверждении Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размера культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (с последующими изменениями и дополнениями) наркотикосодержащее растение Конопля (растение рода Cannabis) в количестве 386 штук растений составляет особо крупный размер (независимо от фазы развития растения).

Указанное наркотикосодержащее растение Конопля (растение рода Cannabis) в количестве 386 штук растений, в особо крупном размере, ФИО3 незаконно культивировал по указанному адресу до момента его задержания сотрудниками МО МВД России «Тутаевский», до 17 часов 45 минут 11 сентября 2018 г.

Указанными сотрудниками полиции в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 30 минут 11 сентября 2018 г. в ходе осмотра места происшествия - земельного приусадебного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в теплице были обнаружены и изъяты наркотикосодержащие растения рода Конопля (Cannabis) в количестве 386 штук растений, в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершенном преступлении признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Защитник подсудимого Остроушко А.М. в судебном заседании поддержал заявленное ФИО3 ходатайство.

Государственный обвинитель, прокурор Нелидов А.Г. в судебном заседании не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании было установлено, что условия постановления приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, соблюдены: существо обвинения ФИО3 понятно, с предъявленным обвинением он согласен, ходатайство о согласии с предъявленным обвинением и рассмотрении дела в особом порядке было подсудимым заявлено добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, в период, установленный ч.2 ст.315 УПК РФ; характер и последствия заявленного им ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый осознает, пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке, установленные ст.317 УПК РФ, подсудимому судом разъяснены и ему понятны, возражений государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не имеется; за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО3, наказание не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При соблюдении указанных условий дело было рассмотрено судом в особом порядке. 

Согласно заключению амбулаторной судебно – психиатрической экспертизы от 21.11.2018 - 28.11.2018, 12.12.2018 – 25.12.2018 № 1/2126 ФИО3 каким – либо психическим расстройством не страдает, как не страдал им, в том числе временным, и во время совершения инкриминируемого ему деяния. По своему психическому состоянию он может правильно давать показания по уголовному делу. 

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов, с учетом изложенного, ФИО3 является вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 231 Уголовного кодекса РФ как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, совершенное в особо крупном размере. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. № 934 «Об утверждении Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размера культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (с последующими изменениями и дополнениями) наркотикосодержащее растение Конопля (растение рода Cannabis) в количестве 386 штук растений, незаконное культивирование которых осуществлял ФИО3, составляет особо крупный размер (независимо от фазы развития растения).

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие ему наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО3 совершил умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности. 

По месту жительства старшим участковым уполномоченным полиции МУ МВД России «Рыбинское» подсудимый характеризуется удовлетворительно, спиртные напитки не употребляет, жалоб на его поведение по месту жительства не имеется, к административной ответственности он не привлекался, в настоящее время проживает один. 

По месту жительства ТСЖ «Металлист» ФИО3 также характеризуется с положительной стороны, принимает активное участие в проведении работ по благоустройству жилого дома, конфликтов с соседями у него не имеется, ранее в период с 2004 по 2008 годы являлся председателем указанного ТСЖ, в принадлежащем ему гараже занимается разведением домашних голубей, являлся участником и призером межрегиональных выставок голубей. 

По месту прохождения военной службы в 1990 году ФИО3 зарекомендовал себя положительно, был награжден почетной грамотой командира войсковой части. 

Подсудимый имеет постоянное место работы, с октября 2018 года трудоустроен водителем такси у индивидуального предпринимателя ФИО1 (гор.Рыбинск Ярославской области), по месту работы характеризуется как ответственный работник, нарушений трудовой дисциплины не имеет, в злоупотреблении спиртными напитками и в употреблении наркотических средств не замечен. 

На учёте у врача психиатра – нарколога и психиатра ФИО3 не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими ему наказание, являются: признание им вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, явки с повинной, наличие несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения.

Обстоятельств, отягчающих ФИО3 наказание, судом не установлено.

Согласно ч. 1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства - явки с повинной, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд назначает ФИО3 наказание в виде лишения свободы, не применяя к нему дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, суд полагает, что оснований для замены ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО3, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Согласно ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ при рассмотрении дела в особом порядке срок наказания подсудимому не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.2 ст. 231 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО3 правил, предусмотренных ст.64 УК РФ, (назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление), суд не находит. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО3, ранее не судимого, имеющего постоянный род занятий, суд считает, что согласно ст. 73 УК РФ назначенное подсудимому наказание следует считать условным, поскольку исправление осужденного возможно без реального отбывания им наказания.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд возлагает на осужденного обязанность, способствующую его исправлению: являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц, в день, установленный указанным органом.

Согласно п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: растения в количестве трехсот восьмидесяти шести штук, являющиеся растениями рода Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, два бумажных конверта с находящимися в них репрезентативными пробами растения конопля, упакованные в две картонные коробки, находящиеся на хранении в ФКУ «ЦХ и СО» УМВД России по Ярославской области, следует уничтожить. 

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке процессуальные издержки - расходы на вознаграждение адвоката за оказание ФИО3 юридической помощи по назначению в ходе предварительного следствия, взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 231 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде двух лет шести месяцев лишения свободы.

Согласно ст.73 Уголовного кодекса РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком три года. 

Возложить на ФИО3 обязанность: являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц, в день, установленный указанным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО3 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: находящиеся на хранении в ФКУ «ЦХ и СО» УМВД России по Ярославской области растения в количестве трехсот восьмидесяти шести штук, являющиеся растениями рода Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, два бумажных конверта с находящимися в них репрезентативными пробами растения конопля, упакованные в две картонные коробки, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Большесельский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья